
106  diário oficial Nº 35.096 Terça-feira, 30 DE AGOSTO DE 2022

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1236/2022
PAE: 2022/1061628

Objeto: Contratação de oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 
002/2022 – FCP e IN nº 001/2022-FCP para executara Oficina: PINTURA 
EM AQUARELA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 933/2022– 
PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928; Plano Interno: 
103.000.8928 C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339036 e 
339047; Ação: 260176.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido(a): ARTUR DILMAR AMORIM DIAS, inscrito(a)no CPF de nº 
332.177.692-87
Valor Total: R$ 2.100,00
Data: 29/08/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº 1236/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1236/2022, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 29/08/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA

Protocolo: 845693

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1724 - CGP/ FCP DE 29 DE AGOSTO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e de acordo com 
o Processo 2022/1074177 de 23/08/2022 – CBPAV/ DLI/ SBFCP/ CGP/ FCP.
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora MARIA DO SOCORRO BAIA 
DOS SANTOS, matrícula: 32131/1, CPF: 134.304.082-53 RG: 1365497, 
Coordenadora/ Biblioteconomista, lotada na Coordenadoria da Biblioteca 
Pública Arthur Vianna.

AÇÃO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE DESPESA VALOR
231256 0101 339030 R$ 5.000,00

 
Objetivo: Aquisição de materiais de consumo/ expediente e pedagógico 
para atendimento das atividades diárias, recreativas e culturais, bem como 
a realização de serviços técnicos, etiquetagem e organização do acervo 
nas referidas Bibliotecas vinculadas ao Sistema de Bibliotecas da FCP, lo-
calizadas nas USIPAZ dos municípios de Ananindeua, Marituba, Marabá, 
Parauapebas, Canaã dos Carajás e Altamira, assim como as localizadas nos 
bairros da cidade de Belém (Jurunas, Terra Firme, Benguí, Cabanagem e 
Guamá), visando o melhor desenvolvimento das atividades e atendimento 
das comunidades na qual estão inseridas, facilitando e melhorando o de-
sempenho das ações do Sistema.
* Prazo para aplicação dos recursos: 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data de emissão da OB (Ordem Bancária).
* Prazo de prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término do período 
de aplicação.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Pará – FCP

Protocolo: 846117

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATOS DOS CONTRATOS DO EDITAL Nº 04/2022- FCP
Contrato: 67/2022

Processo: 2022/1090377
Ref.: EDITAL N.º 04 /2022, de 18 de fevereiro de 2022-PRÊMIO FCP DE 
INCENTIVO À ARTE E À CULTURA.
Objeto: Premiação de propostas inéditas de pesquisa, experimentação, 
produção, difusão e formação de processos do EDITAL N.º 04 /2022, de 
18 de fevereiro de 2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 
2022 – PROJETO CRIAS QUE TOCAM.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001;
Vigência: 31/12/2022
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): MARIA NEIRE DA SILVA ROCHA, inscrita no CPF 
186.643.342-34
Valor Total: R$ 10.000,00
Data de Assinatura: 22/08/2022
Ordenador: Guilherme Relvas d’Oliveira

Contrato: 68/2022
Processo: 2022/1090605
Ref.: EDITAL N.º 04 /2022, de 18 de fevereiro de 2022-PRÊMIO FCP DE 
INCENTIVO À ARTE E À CULTURA.
Objeto: Premiação de propostas inéditas de pesquisa, experimentação, 
produção, difusão e formação de processos do EDITAL N.º 04 /2022, de 
18 de fevereiro de 2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 
2022- PROJETO OFICINA DE METODOLOGIAS DE PRODUÇÃO PARA VIDE-
ODANÇA.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001;
Vigência: 31/12/2022
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): MILENA EVELYN FRANÇA MAIA, inscrita no CPF 
031.922.632-88
Valor Total: R$ 10.000,00
Data de Assinatura: 22/08/2022
Ordenador: Guilherme Relvas d’Oliveira

Contrato: 69/2022
Processo: 2022/1089121
Ref.: EDITAL N.º 04 /2022, de 18 de fevereiro de 2022-PRÊMIO FCP DE 
INCENTIVO À ARTE E À CULTURA.
Objeto: Premiação de propostas inéditas de pesquisa, experimentação, 
produção, difusão e formação de processos do EDITAL N.º 04 /2022, de 
18 de fevereiro de 2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 
2022- PROJETO SERIGRAFIA PROFISSIONAL A BAIXO CUSTO COM ESTAM-
PAS INSPIRADAS NA CULTURA REGIONAL.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001;
Vigência: 31/12/2022
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): ELIEZER SOUZA CARVALHO, inscrito no CPF 
808.716.742-20
Valor Total: R$ 10.000,00
Data de Assinatura: 17/08/2022
Ordenador: Guilherme Relvas d’Oliveira

Contrato: 70/2022
Processo: 2022/1093666
Ref.: EDITAL N.º 04 /2022, de 18 de fevereiro de 2022-PRÊMIO FCP DE 
INCENTIVO À ARTE E À CULTURA.
Objeto: Premiação de propostas inéditas de pesquisa, experimentação, 
produção, difusão e formação de processos do EDITAL N.º 04 /2022, de 
18 de fevereiro de 2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 
2022- PROJETO O BRILHO DE O-ORUN.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001;
Vigência: 31/12/2022
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): CARLOS HENRIQUE GARCIA DE SOUZA, inscrito no 
CNPJ 46.045.608/0001-33
Valor Total: R$15.000,00
Data de Assinatura: 17/08/2022
Ordenador: Guilherme Relvas d’Oliveira

Contrato: 71/2022
Processo: 2022/1089985
Ref.: EDITAL N.º 04 /2022, de 18 de fevereiro de 2022-PRÊMIO FCP DE 
INCENTIVO À ARTE E À CULTURA.
Objeto: Premiação de propostas inéditas de pesquisa, experimentação, 
produção, difusão e formação de processos do EDITAL N.º 04 /2022, de 
18 de fevereiro de 2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 
2022- PROJETO OFICINA DRAG: UM CORPO POLÍTICO DE INTERVENÇÃO.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001;
Vigência: 31/12/2022
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): LEONARDO BOTELHO DOS SANTOS, inscrito no CPF 
015.304.712-73
Valor Total: R$ 10.000,00
Data de Assinatura: 22/08/2022
Ordenador: Guilherme Relvas d’Oliveira

Contrato: 72/2022
Processo: 2022/1090834
Ref.: EDITAL N.º 04 /2022, de 18 de fevereiro de 2022-PRÊMIO FCP DE 
INCENTIVO À ARTE E À CULTURA.
Objeto: Premiação de propostas inéditas de pesquisa, experimentação, 
produção, difusão e formação de processos do EDITAL N.º 04 /2022, de 
18 de fevereiro de 2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 
2022- PROJETO NAS ASAS DO TEATRO DE PÁSSARO JUNINO.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 


